
  

Deliberazione n. 40/2017 -1/6- 

 

ISTITUTI RIUNITI DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 
Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

ESTRATTO  

DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 7 del mese di novembre dell’anno 2017 in seduta ordinaria come da convocazione n. 8 del 16 

ottobre 2017 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nominato con Decreto del Presidente 

della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato sul BUR n. 14 del 14 febbraio 2013, 

così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 

Giovanni DEL PRETE  Presidente X  

Simone MASSIMILLA Vice Presidente X  

Mauro CATENACCI Consigliere  X 

Antonino MOLINARO Consigliere X  

Massimiliano MONNANNI Consigliere X  

 

con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

Giovanni DEL PRETE  X   

Simone MASSIMILLA X   

Mauro CATENACCI = = = 

Antonino MOLINARO X   

Massimiliano MONNANNI X   

 

Assistito dal Segretario Generale, ha adottato la seguente  

DELIBERAZIONE N. 40 DEL 7 NOVEMBRE 2017 

 

PRESA D’ATTO DGR 703 DEL 31 OTTOBRE 2017 “CURARE CON CURA”  

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con D.G.R. 527 del 2 novembre 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il quale è stato nominato il 

Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco di Roma, n. 259 del 28 novembre 

2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

VISTO l’art. 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm., concernente l’elenco delle 

Amministrazioni Pubbliche; 



  

Deliberazione n. 40/2017 -2/6- 

PREMESSO: 

- che con Deliberazione n. 82 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 

novembre 2014, per le motivazioni in essa contenute e che si richiamano integralmente nel 

presente atto, è stato approvato il Protocollo d’intesa ed il relativo progetto operativo per 

l’intervento innovativo in favore di persone disabili non collaboranti replicabili sul territorio 

regionale in collaborazione con la ASL RMC e la Regione Lazio; 

- che con Deliberazione n. 817 della Giunta Regionale del 25 novembre 2014 è stato definito il 

Protocollo di intesa con la Regione Lazio e l’Azienda Sanitaria Locale RM C, sottoscritto in 

data 27 gennaio 2015; 

- che con Deliberazione n. 26 del 24 aprile 2015, per le motivazioni in essa contenute, che si 

richiamano integralmente nel presente atto, è stato altresì approvato il Protocollo d’intesa con 

l’Associazione “Genitori Anni Verdi” Onlus, individuata al fine di coadiuvare l’Ente, senza 

alcun onere a carico dell’Amministrazione, nello svolgimento delle attività allo stesso attribuite 

dal citato Protocollo di Intesa sottoscritto con Asl RM C e Regione Lazio, per l’attuazione del 

progetto sperimentale denominato “Curare con cura”; 

- che tale Protocollo è stato sottoscritto tra la parti in data 7 maggio 2015; 

- che l’allegato al Protocollo di intesa con la Regione Lazio e l’ASL RM C descrive 

puntualmente ed in dettaglio le attività operative da realizzare e le figure professionali 

necessarie a tal scopo; 

- che con nota prot. n. 1050 del 15 maggio 2015, l’Opera Pia Asilo Savoia ha comunicato agli 

IRAS la richiesta da parte della Regione Lazio a provvedere all’erogazione a favore dell’Ente 

del contributo straordinario per € 125.000,00 finalizzato all’attuazione del Protocollo d’intesa 

con la Regione Lazio e l’ASL RM C; 

- che il contributo straordinario, di cui alla citata nota prot. 1050/2015, è stato destinato 

esclusivamente alla copertura dei costi relativi alla realizzazione delle attività progettuali così 

come definite nell’allegato al Protocollo di intesa con la Regione Lazio e l’ASL RM C; 

 



  

Deliberazione n. 40/2017 -3/6- 

- che con Deliberazione n. 39 del 4 giugno 2015 è stata indetta apposita procedura comparativa di 

selezione pubblica, ai sensi dell’art. 6 comma 7 del D. lgs. 165/2001, al precipuo scopo di 

consentire l’attivazione dei predetti servizi dal 1 settembre 2015 per le figure del Coordinatore e 

dei due Operatori di Centrale Operativa; 

- che in data 15 giugno 2015 è stata sottoscritta la convenzione con l’IPAB Opera Pia Asilo 

Savoia, redatta sulla base dello schema generale per la concessione di contributi straordinari alle 

II.PP.A.B., per il sostegno al progetto denominato “Curare con Cura”; 

- che con Deliberazione n. 49 del 29 luglio 2015 sono state recepite le graduatorie stilate dalla 

Commissione esaminatrice per il citato Avviso di procedura comparativa di selezione pubblica 

per le figure professionali del Coordinatore e dei due Operatori di Centrale Operativa, per la 

realizzazione del progetto “Curare con Cura”; 

- che in esecuzione alla citata Deliberazione n. 49/2015 sono stati sottoscritti i relativi contratti di 

prestazione professionale con il dott. Giandominik Bossone, in qualità di Coordinatore del 

progetto e con Chiara Fasolino e Domenico Faccenna, in qualità di Operatore di Centrale 

Operativa; 

- che con Decreto del Presidente  n. 7 del 22 marzo 2016 sono stati prorogati  i predetti contratti 

di prestazione professionale fino al 14 giugno 2016; 

- che il Consiglio di Amministrazione nella propria seduta del 6 aprile 2016 n. 4, a seguito della 

nota del Responsabile S.E.A., ha stabilito di prorogare il sopra citato progetto fino alla data del 

30 ottobre 2016 in ragione del risparmio economico derivato dal mancato inserimento della 

quarta figura professionale prevista all’interno dell’equipe di lavoro; 

- che in data 24 giugno 2016 è stato sottoscritto tra le parti un Addendum alla Convenzione 

stipulata tra gli IRAS e l’OPAS in data 15 giugno 2015 che prevede la proroga di detta 

Convenzione fino al 30 ottobre 2016; 

- che con Decreto del Presidente n. 11 del 27 giugno 2016 sono stati pertanto prorogati i predetti 

contratti di prestazione professionale fino al 30 ottobre 2016; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 67 del 14 dicembre 2016 l’OPAS ha proceduto alla 

proroga della Convenzione con l’IRAS Roma Capitale per la prosecuzione del progetto fino alla 

data del 28 febbraio 2017 e comunque fino al pieno utilizzo dello stanziamento di € 48.000,00 a 



  

Deliberazione n. 40/2017 -4/6- 

valere sui fondi regionali del c.d. “Pacchetto famiglia” di cui alla Determinazione dirigenziale 

n. G14692 del 12 dicembre 2016 della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali della 

Regione Lazio; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 11 adottata in data 28 febbraio 2017 è stato prorogato 

alle tre figure professionali già impegnate nel progetto di che trattasi l’incarico professionale, 

alle medesime condizioni contrattuali precedenti, per il periodo 1 marzo – 30 giugno 2017; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 27 del 25 luglio 2017 sono stati prorogati gli incarichi 

delle tre figure professionali già impiegate, alle stesse precedenti condizioni contrattuali, per il 

periodo 1 luglio – 15 settembre 2017, con interruzione del servizio nel mese di agosto, e 

comunque fino al pieno utilizzo delle somme stanziate dall’Opera Pia Asilo Savoia, per la 

realizzazione del Progetto;  

PRESO ATTO che le risorse rese disponibili per il ristoro dei costi vivi, componente sociale, delle 

attività previste dal servizio sperimentale rivolto a disabili non collaboranti sono venute ad esaurimento 

anzitempo (luglio) rispetto alla prevista scadenza (27 gennaio 2018) del Protocollo di Intesa 

sottoscritto; 

DATO ATTO che il servizio, eccettuata la pausa del mese di agosto, è proseguito senza interruzione al 

precipuo scopo di non interrompere la necessaria continuità dei livelli assistenziali altrimenti 

compromettendo irreversibilmente i risultati raggiunti in termini di umanizzazione delle cure e di non 

discriminazione in termini di pari accesso ai servizi socio-assistenziali; 

RITENUTO di prendere atto della D.G.R. 703 del 31 ottobre 2017, con la quale la Regione Lazio, ad 

integrazione di quanto già richiamato all’art. 3 del Protocollo in vigenza fino al 27 gennaio 2018, si 

impegna a concorrere in termini di compartecipazione: 

- ai costi vivi, componente sociale, di gestione del servizio quantificati in euro 60.000,00 ai fini di 

assicurare la continuità dello stesso fino alla conclusione della sperimentazione; 

- ai costi preventivati, euro 30.000,00, per le azioni di implementazione e di rafforzamento del 

piano di intervento richiamato nel Protocollo; 

RITENUTO altresì di procedere alla relativa variazione di bilancio del corrente esercizio finanziario; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890, n. 6972 “Norme sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 



  

Deliberazione n. 40/2017 -5/6- 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

VISTO il Regio Decreto del 5 febbraio 1891 n. 99; 

SENTITO il parere favorevole del Segretario Generale reso ai sensi di legge; 

per quanto in premesse: 

DELIBERA 

1. di prendere atto della DGR 703 del 31 ottobre 2017, con la quale la Regione Lazio, ad 

integrazione di quanto già richiamato all’art. 3 del Protocollo in vigenza fino al 27 gennaio 

2018, si impegna a concorrere in termini di compartecipazione: 

- ai costi vivi, componente sociale, di gestione del servizio quantificati in euro 60.000,00 ai 

fini di assicurare la continuità dello stesso fino alla conclusione della sperimentazione; 

- ai costi preventivati, euro 30.000,00, per le azioni di implementazione e di rafforzamento 

del piano di intervento richiamato nel Protocollo; 

2. di dare mandato al Segretario Generale dell’Ente per la predisposizione di tutti gli atti inerenti e 

conseguenti l’adozione della presente Deliberazione; 

3. di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione dei relativi contratti afferenti la procedura di cui 

trattasi. 

4. di richiedere alla Regione Lazio l’anticipazione per il primo trimestre. 

Il Presidente       f.to Giovanni Del Prete  

Il Vice Presidente  f.to Simone Massimilla 

Il Consigliere   f.to Antonino Molinaro 

Il Consigliere   f.to Massimiliano Monnanni 

                 

 

               Il Segretario Generale 

                           f.to Gianfranco Rinaldi 

 

 



  

Deliberazione n. 40/2017 -6/6- 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 8 

novembre 2017 

 

                   Il Segretario Generale 

           f.to Gianfranco Rinaldi 

 

 

 


